

Eksamen på Økonomistudiet sommer 2016

Erhvervsret

1. juni 2016

(3-timers prøve med hjælpemidler)

Dette eksamenssæt består af 3 sider.

Jan Jensen er bestyrer af den lokale Fona butik. Han og de 4 øvrige ansatte arbejdede hårdt på at få en større omsætning, i butikken, da de alle var klar over, at kædens økonomi ikke var den bedste, og at det derfor var vigtigt at alle bidrog til at den kunne blive bedre.

Jan gennemgik butikkens arkiver og besluttede som en service at skrive til alle de kunder, der havde købt fladskærms tv i 2008 og orientere dem om, at tv'er fra den gang nu desværre var teknisk forældede samtidig med at man ville tilbyde dem 20% rabat ved køb af et nyt.

Bjarne Berg var en af disse kunder, han blev dels noget muggen over, at hans kun 8 år gamle tv nu var forældet, og dels blev han irriteret over, at blive kontaktet af Fona, som han ikke længere brød sig om, da han for 4 år siden havde været inde for at købe en cd, som de ikke havde på lager og ikke gad at skaffe hjem.

Spørgsmål 1: Bjarne Berg ønskede at reagere over for Fona på deres påtrængende skrivelse – har han mulighed for det? og i givet fald på hvilket grundlag?

Carsten Carlsen var en anden af disse kunder, og han blev ved henvendelsen mindet om, at hans fladskærm, der var ophængt på væggen, for to år siden pludselig var revnet med den virkning, at et stort stykke af den faldt ned og knuste hans dvd afspiller, der stod på gulvet under skærmen. Han havde aldrig fået gjort noget ud af hændelsen, men det fik han lyst til nu, da han blev mindet om sagen.

Spørgsmål 2: Kan Carsten Carlsen gøre noget i anledning af hændelsen – dels i forhold til fladskærmen, dels i forhold til dvd afspilleren? Og i givet fald på hvilket grundlag?

Dorte Dahl reagerede positivt på henvendelsen og gik ned i butikken for at købe hele to nye fladskærme. Hun valgte to ny skærme hver på 55 tommer. De var derfor for store til, at hun selv

kunne bære dem ud af butikken, og hun aftalte derfor at de skulle leveres dels næste torsdag eftermiddag til hendes privatadresse i Rungsted, hvor hun ville have fri til at kunne modtage skærmen, dels samme torsdag formiddag til hendes tandlægeklinik i indre by, hvor skærmen skulle hænge i venteværelset, og hvor hun ville være på klinikken til at modtage den. Den pågældende uge, hvor levering skulle ske, var Jan blevet syg og ingen af de andre ansatte var klar over, at der var lavet aftale om at skærmene skulle leveres, så der skete ikke noget. Dorte Dahl kontaktede butikken fredag eftermiddag, da hun var færdig med sine patienter, og meddelte, at hun ønskede at hæve begge handler, da hun ikke havde fået skærmene leveret som aftalt.

Spørgsmål 3: Kan Dorte Dahl hæve handlerne? Eller hvordan vil hun være stillet?

Erik Eriksen reagerede også positivt og henvendte sig i butikken – han kiggede på forskellige tv og gik meget op de tekniske specifikationer, som han satte sig og læste nærmere på i butikken. Jannick – en af de ansatte i butikken – havde denne dag taget sit marsvin med på arbejde. Marsvinet var, uden at han havde lagt mærke til det, sluppet ud af sit bur, og mens Erik Eriksen sad og læste, gik marsvinet hen og gnavede hul i hans sko – et par ret lækre ruskins loafers fra Gucci. Erik Eriksen opdagede først gnaveriet, da marsvinet bed ham i tåen, da blev han både forskrækket og vred over at se det ret store hul i sin sko, han sparkede til marsvinet i ærgrelse over hullet – og marsvinet døde af sparket.

Spørgsmål 4: Erik Eriksen ønskede erstatning for de ødelagte sko – kan han få det? og i givet fald af hvem og på hvilket grundlag?

Spørgsmål 5: Jannick ønskede erstatning for marsvinet, der var et højt præmieret avlsmarsvin – kan han få det? og i givet fald af hvem og på hvilket grundlag?

Frida Frederiksen kom tilfældigt forbi butikken og købte et stort musikanlæg. Hun tog de 8 højttalere, som hørt til anlægget med sig, da de skulle indbygges i lofterne i hendes nye hus, og håndværkerne stod klar til at foretage indbygningen senere på dagen. Resten af anlægget blev i butikken. Frida aftalte, at hun skulle komme tilbage senere på dagen og betale kontant for højttalerne og hun udstedte et gældsbrief med omsætningsklausul vedrørende resten af købesummen – gældsbriefet havde forfald en måned efter udstedelsen svarende til det tidspunkt, hvor hun forventede at skulle afhente resten af musikanlægget.

Herefter fandt en række hændelser sted. Om natten efter købet var der indbrud i Fona butikken og en tyv stjal dels forstærkerenheden til musikanlægget, tyven stjal ligeledes kontanterne og gældsbriefet. Det transportfirma, som butikken brugte til at bringe varer ud, havde ikke fået betaling i længere tid, og 3 dage efter handlen med Frida foretog de i fogedretten udlæg i den enhed til musikanlægget, der modtager radiosignaler. Endelig foretog en af Fridas kreditorer udlæg i Fridas nye hus med henblik på senere at afholde tvangsauktion – udlægget var for en gæld vedrørende en bil, som Frida tidligere havde indleveret til totalrenovering – uden at hun nogensinde havde betalt for renoveringen.

Spørgsmål 6: Frida mødte senere op for at afhente resten af sit anlæg – hvordan er hun stillet i forhold til transportfirmaet og tyven? Og i forhold til Fona?

Spørgsmål 7: Frida betalte aldrig for højttalerne, og da Jan blev opmærksom på, at Fridas hus blev solgt på tvangsauktion gjorde han krav på, at de ikke betalte højttalere skulle udleveres til Fona,

således at pantthaverne ikke kunne overtage dem, såfremt de overtog huset. Vil Jan få medhold i sit krav?

Spørgsmål 8: Da gældsrevet forfaldt til betaling modtog Frida en opkrævning på det skyldige beløb fra en for hende ukendt Gunner Green, der havde erhvervet gældsrevet, som den seneste i en række af 4 overdragelser, der var sket siden tyven stjal det. Er Frida forpligtet til at betale til Gunner Green?

Fona blev taget under rekonstruktion og Jan, der for at hjælpe sin arbejdsgiver, havde indvilliget i at lade en af sine seneste månedslønninger udbetale delvis i form af en gigantisk 100 tommer fladskærm, som havde fået en mindre revne, der gjorde at den ikke kunne sælges til almindelige kunder, uagtet at den fortsat fungerede udmærket, blev urolig for, om det med fladskærmen nu kunne skabe problemer for ham.

Spørgsmål 9: Du skal som rådgiver give Jan en redegørelse for hvordan han er stillet i forbindelse med rekonstruktionen og forholdet med fladskærmen – kan det blive et problem for ham?